
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  38  Data  12/02/2015 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Cap.  63550 

 

C.I.G. / 
C.U.P. D94H13000980006 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 
IL DIRETTORE  

 
Considerato che la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, in qualità di referente 

istituzionale, ha presentato in data 26 aprile 2013 al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 

del Turismo, Direzione Generale per la valorizzazione del Patrimonio Culturale, per il 

finanziamento nell'ambito della Legge n. 77 del 20 febbraio 2006 "Misure speciali di tutela e 

fruizione dei siti italiani di interesse dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e 

ambientale inseriti nella Lista del Patrimonio Mondiale, posti sotto la tutela dell'UNESCO", il 

progetto "Tutti a scuola" individuando l'Ente di gestione dei Sacri Monti, con sede legale in 

   
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE RISERVATA AGLI 
OPERATORI DELLE PROFESSIONI TURISTICHE ACCREDITATI DALL’ENTE 

DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, REGOLARMENTE ABILITATI ALLA 
PROFESSIONE DI GUIDA TURISTICA O DI ACCOMPAGNATORE 
NATURALISTICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA’ 

DIDATTICHE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SACRI MONTI DEL PIEMONTE 

E DELLA LOMBARDIA TUTTI A SCUOLA”. 



2 

 

Cascina Valperone n. 1, 15020 Ponzano Monferrato, Alessandria,  il soggetto beneficiario 

dell'eventuale finanziamento. 

 

Preso atto che con Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo in data 

26 agosto 2014 è stata approvata la tabella contenente l'elenco degli interventi ammessi al 

finanziamento, a valere sulle risorse del Bilancio dello Stato per l'anno 2013, tra cui è 

compreso il succitato progetto "Tutti a scuola" per un importo complessivo di Euro 112.500,00, 

di cui Euro 12.500,00 di cofinanziamento. 

 

Preso atto che con Circolare del Direttore Generale per la valorizzazione del patrimonio 

culturale n. 6 dell'8 marzo 2012, sono stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei fondi 

destinati alle misure di sostegno previste dall'articolo 4 della legge n. 77 del 20 febbraio 2006. 

 

Considerato che: 

 

- al soggetto beneficiario del finanziamento, e quindi all'Ente di gestione dei Sacri Monti, spetta 

lo svolgimento di tutte le attività amministrative, progettuali, operative e di coordinamento 

necessarie per garantire il buon andamento delle attività da svolgersi secondo quanto stabilito 

nella domanda presentata al Ministero e le disposizioni di cui alla succitata Circolare del 

Direttore Generale per la valorizzazione del patrimonio culturale n. 6 dell'8 marzo 2012; 

 

- il progetto prevede tra l'altro, per quanto attiene all’attività didattica, il coinvolgimento di 

alcune scuole primarie e secondarie di secondo grado i cui plessi insistono nei territori dei Sacri 

Monti di Piemonte e Lombardia in un percorso di scambio di visite che vedrà coinvolte anche 

figure professionali quali guide turistiche e accompagnatori naturalistici con lo scopo di 

illustrare le attrattive storiche, artistiche, monumentali, paesaggistiche del territorio, nonché di 

far conoscere gli aspetti  naturalistici e ambientali dei luoghi illustrandone le caratteristiche;  

 

- il progetto deve essere concluso entro la fine del mese di aprile 2016; 

 

Preso atto che il piano finanziario del progetto prevede una spesa di Euro 10.570,00 (o.f.i.) 

per lo svolgimento delle attività didattiche di cui al presente atto con esclusione dei Sacri monti 

di Ossuccio e Varese per i quali si provvederà ad apposita procedura di selezione; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 192 del 31.07.2013 di Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di operatori economici 

specializzati ai quali appoggiarsi per lo svolgimento di visite guidate all’interno delle aree 

protette dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

             

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 130 del 05.05.2014 con la quale sono 

stati approvati gli elenchi di operatori accreditati per svolgere il servizio di visite guidate presso 

le Aree Protette gestite dall'Ente di gestione dei Sacri Monti; 

 

Ritenuto, al fine di dar corso alla realizzazione delle attività didattiche previste dal progetto, di 

avviare una procedura di selezione riservata agli operatori delle professioni turistiche con 

abilitazione di guida turistica o accompagnatore naturalistico accreditati dall’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti, ed iscritti nell’elenco allegato alla determinazione dirigenziale n. 130 del 

05.05.2014, per l’affidamento delle attività didattiche, previste nel progetto denominato “Sacri 

Monti del Piemonte e della Lombardia tutti a scuola” nei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Ghiffa, 

Oropa, Orta, Varallo facenti parte del sito seriale UNESCO; 



3 

 

 

Preso atto che attualmente non esiste un elenco di operatori delle professioni turistiche 

accreditati dall’Ente per il Sacro Monte di Domodossola; 

 

Considerata pertanto l’opportunità di estendere la procedura di selezione, di cui al presente 

atto, anche agli operatori delle professioni turistiche, giusta determinazione n. 130 del 

05.05.2014, in possesso dei requisiti e della conoscenza approfondita del Sacro Monte di 

Domodossola per la conduzione delle attività didattiche del progetto di cui trattasi secondo 

quanto previsto dall’avviso di selezione; 

 

Atteso che lo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento sono previste nei mesi di 

febbraio, marzo, aprile, maggio, giugno, settembre, ottobre, novembre, dicembre 2015 e 

gennaio 2016. 

 

Preso atto che il compenso previsto per le attività di cui trattasi prevede: € 120,00 lordi per 

ciascun incontro in classe, di € 130,00 lordi per ciascuna uscita/visita di mezza giornata e di € 

180,00 lordi per ciascuna uscita/visita di una giornata intera. 

L’importo complessivo del compenso spettante per l’intera attività didattica è pari quindi a € 

1.510,00 lordi (o.f.i.) per ogni Sacro Monte.  

 

Dato atto che gli incarichi saranno affidati con contratto di lavoro occasionale o prestazione 

professionale di natura individuale; 

 

Visto l’invito a procedura di selezione "allegato alla presente Determinazione Dirigenziale per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che alla designazione dei componenti la Commissione di valutazione si provvederà, 

ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006, con successiva determinazione dirigenziale del 

Direttore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti; 

 

Preso atto che la somma stabilita nel piano finanziario del progetto quale compenso per lo 

svolgimento delle attività da affidarsi agli aggiudicatari oggetto della presente Determinazione 

Dirigenziale, pari a € 10.570,00 (o.f.i.), risulta essere iscritta al cap.  63550 del Bilancio per 

l'anno finanziario 2015, ove risultano iscritti i fondi assegnati dal Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e del Turismo nell’ambito della L. 77/2006, annualità 2013, per la 

realizzazione del progetto “Tutti a scuola”. 

 

Preso atto altresì che si provvederà all’impegno della suddetta somma con successiva 

determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ente, a conclusione delle procedure per 

l’individuazione dei soggetti aggiudicatari dell’attività di cui trattasi; 

  

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. 

Renato Tonello, Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti (art. 10. D.Lgs 163/2006 e 

s.m.i.). 

 

Ritenuto di stabilire che, al fine di garantire la necessaria pubblicità alla procedura di 

selezione, l’invito alla selezione e i relativi allegati, siano pubblicati sul sito dell’Ente 

http://www.sacri-monti.com alla sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

Contratti: http://www.sacri-monti.com/bandi-di-gara-e-contratti/ 

 

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/bandi-di-gara-e-contratti/


4 

 

Ritenuto di stabilire che gli esiti della procedura di selezione saranno pubblicati sulla stessa 

pagina del sito; 

 

Tutto ciò premesso  

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo incarico di Direttore dell’Ente al 

dott. arch. Renato Tonello per il biennio 2014-2016 

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. il Dlg 118/2011 e s.m.i. 

 

7. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

8. il Decreto del Commissario Straordinario n.01 del 14/01/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 

 

9. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

Di avviare procedura di selezione riservata agli operatori delle professioni turistiche con 

abilitazione di guida turistica o accompagnatore naturalistico accreditati dall’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti, ed iscritti nell’elenco allegato alla determinazione dirigenziale n. 130 del 

05.05.2014, per l’affidamento delle attività didattiche, previste nel progetto denominato “Sacri 

Monti del Piemonte e della Lombardia tutti a scuola” nei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Ghiffa, 

Oropa, Orta, Varallo facenti parte del sito seriale UNESCO; 

 

Di estendere la procedura di selezione, di cui al presente atto, anche agli operatori delle 

professioni turistiche, giusta determinazione n. 130 del 05.05.2014, in possesso dei requisiti e 

della conoscenza approfondita del Sacro Monte di Domodossola per la conduzione delle attività 

didattiche del progetto di cui trattasi, dando atto che attualmente non esiste un elenco di 

operatori delle professioni turistiche accreditati dall’Ente per il Sacro Monte di Domodossola; 

 

di dare atto che l’Ente  si riserva, qualora dalla procedura di selezione non emergesse una 

figura idonea all’incarico di cui trattasi per il Sacro Monte di Domodossola, di attivare nuova 

procedura. 



5 

 

 

 

Di stabilire pertanto che i luoghi di svolgimento delle attività didattiche oggetto del presente 

avviso di selezione saranno i Sacri Monti di Belmonte, Crea, Ghiffa, Oropa, Orta, Varallo e 

Domodossola; 

 

Di approvare a tal fine l’invito a procedura di selezione allegato alla presente Determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, che definisce tra l'altro modalità e termini di 

presentazione delle domande, le modalità di svolgimento della procedura di valutazione delle 

candidature presentate, durata dell’incarico e attività da affidarsi;  

 

Di dare atto che alla designazione dei componenti della Commissione di valutazione si 

provvederà, ai sensi dell’articolo 84 del D.Lgs 163/2006, con successiva Determinazione 

Dirigenziale del Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti. 

 

Di stabilire che il compenso previsto per l’attività di cui trattasi prevede: € 120,00 lordi per 

ciascun incontro in classe, di € 130,00 lordi per ciascuna uscita/visita di mezza giornata e di € 

180,00 lordi per ciascuna uscita/visita di una giornata intera. 

L’importo complessivo del compenso spettante per l’intera attività didattica svolta in ogni 

Sacro Monte è pari quindi a € 1.510,00 lordi (o.f.i.) per ogni Sacro Monte.  

 

Di dare atto che la somma stabilita nel piano finanziario del progetto quale compenso per lo 

svolgimento delle attività da affidarsi agli aggiudicatari oggetto della presente Determinazione 

Dirigenziale, pari a € 10.570,00 (o.f.i.), con esclusione dei Sacri monti di Ossuccio e Varese 

per i quali si provvederà ad apposita procedura di selezione, risulta essere iscritta al cap.  

63550 del Bilancio per l'anno finanziario 2015, ove risultano iscritti i fondi assegnati dal 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo nell’ambito della L. 77/2006, annualità 

2013, per la realizzazione del progetto “Tutti a scuola” . 

 

Di dare altresì atto che si provvederà all’impegno della suddetta somma con successiva 

determinazione dirigenziale del Direttore dell’Ente, a conclusione delle procedure per 

l’individuazione dei soggetti aggiudicatari dell’attività di cui trattasi; 

 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Renato Tonello, 

Direttore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti (art. 10. D.Lgs 163/2006 e s.m.i.). 

 

Di provvedere alla pubblicazione dell’ invito alla selezione e dei relativi allegati, sul sito 

dell’Ente http://www.sacri-monti.com alla sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara 

e Contratti: http://www.sacri-monti.com/bandi-di-gara-e-contratti/ 

 

Di stabilire altresì che gli esiti della procedura di selezione saranno pubblicati sulla stessa 

pagina del sito; 

 

Ponzano Monf.to, 12/02/2015 

                      IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                   f.to    …………………………………… 

 

 

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/bandi-di-gara-e-contratti/


6 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 12/02/2015  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to,  12/02/2015                                               IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

Area Affari Generali  

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Sara Pistono  

 

 

 

 

 


